



Ministério do Desenvolvimento Regional  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
6ª Superintendência Regional

## Anexo II

Planilha de Descritivos, Quantitativos e Preços Máximos Estimados e Fonte de Cotação Equipamentos / Insumos para Apoio a Ações de Arranjos Produtivos Locais							
Apicultura							
Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação
1	466188	Centrífuga Elétrica para Extração de Mel 16/32 Quadros.	54	und	R\$ 7.405,00	R\$ 399.870,00	Painel de Preços
2	466188	(Cota Destinada ME e EPP) Centrífuga Elétrica para Extração de Mel 16/32 Quadros.	6	und	R\$ 7.405,00	R\$ 44.430,00	Painel de Preços
3	320717	Centrífuga Manual para Extração de Mel 16/32 Quadros.	54	und	R\$ 5.200,00	R\$ 280.800,00	Painel de Preços
4	320717	(Cota Destinada ME e EPP) Centrífuga Manual para Extração de Mel 16/32 Quadros.	6	und	R\$ 5.200,00	R\$ 31.200,00	Painel de Preços
5	126713	Mesa Desoperculadora de Favos.	54	und	R\$ 2.719,65	R\$ 146.861,10	Painel de Preços
6	126713	(Cota Destinada ME e EPP) Mesa Desoperculadora de Favos.	6	und	R\$ 2.719,65	R\$ 16.317,90	Painel de Preços
7	129216	Derretedor de Cera Elétrico.	54	und	R\$ 3.361,09	R\$ 181.498,86	Painel de Preços
8	129216	(Cota Destinada ME e EPP) Derretedor de Cera Elétrico.	6	und	R\$ 3.361,09	R\$ 20.166,54	Painel de Preços
9	151029	Cilindro Alveolador Apícola	54	und	R\$ 2.650,00	R\$ 143.100,00	Cotação de Mercado
10	151029	(Cota Destinada ME e EPP) Cilindro Alveolador Apícola	6	und	R\$ 2.650,00	R\$ 15.900,00	Cotação de Mercado
11	466269	Laminador de cera	54	und	R\$ 6.845,33	R\$ 369.647,82	Cotação de Mercado
12	466269	(Cota Destinada ME e EPP) Laminador de cera	6	und	R\$ 6.845,33	R\$ 41.071,98	Cotação de Mercado
13	466306	(Exclusivo ME e EPP) Garfo Desoperculador .	320	und	R\$ 99,10	R\$ 31.712,00	Painel de preços
14	314842 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Balde p/ Mel em Aço Inox AISI 304.	200	und	R\$ 397,62	R\$ 79.524,00	Painel de Preços
15	293195	(Exclusivo ME e EPP) Fumigador Apícola.	270	und	R\$ 205,67	R\$ 55.530,90	Painel de Preços
16	349388	Macacão Conjugado p/ Apicultor.	477	und	R\$ 246,04	R\$ 117.361,08	Painel de Preços
17	349388	(Cota Destinada ME e EPP) Macacão Conjugado p/ Apicultor.	53	und	R\$ 246,04	R\$ 13.040,12	Painel de Preços
18	234479	(Exclusivo ME e EPP) Bota em PVC.	530	und	R\$ 41,50	R\$ 21.995,00	Painel de Preços



Ministério do Desenvolvimento Regional  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
6ª Superintendência Regional

19	343400	(Exclusivo ME e EPP) Luvas em Vaqueta de Couro.	530	par	R\$ 150,00	R\$ 79.500,00	Cotação de Mercado
20	433984	Colmeia Apícola – Padrão internacional Langstroth ABNT.	5310	und	R\$ 426,67	R\$ 2.265.617,70	Cotação de Mercado
21	433984	(Cota Destinada ME e EPP) Colmeia Apícola – Padrão internacional Langstroth ABNT.	590	und	R\$ 426,67	R\$ 251.735,30	Cotação de Mercado
22	215590	Cera de Abelha Alveolada – Padrão Langstroth.	5310	kg	R\$ 66,60	R\$ 353.646,00	Painel de Preços
23	215590	(Cota Destinada ME e EPP) Cera de Abelha Alveolada – Padrão Langstroth.	590	kg	R\$ 66,60	R\$ 39.294,00	Painel de Preços
Total						R\$ 4.999.820,30	